Dois Irmãos/RS, Estância Velha/RS, Nova Hartz/RS, Parobé/RS, Riozinho/RS, 
Rolante/RS, São Francisco de Paula/RS, Sapiranga/RS e Taquara/RS. 

Salários, Reajustes e Pagamento 

Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

Fica assegurado à categoria profissional um piso salarial de R$ 732,60 (setecentos e 

trinta e dois reais e sessenta centavos) por mês, para uma carga horária de 220 
(duzentos e vinte) horas mensais, ou R$ 3,33 (três reais e trinta e três centavos) por 
hora , em 1°/05/2011, exceção feita aos empregados admitidos em contrato de 
experiência, nos primeiros 90 (noventa) dias de serviço, aos quais será assegurado, 
nesse período, um piso salarial no valor de R$ 638,20 (seiscentos e trinta e oito reais 
e vinte centavos), por mês, para uma carga horária de 220 (duzentos e vinte) horas 
mensais, ou R$ 2,90 (dois reais e noventa centavos) por hora. 

Parágrafo único 

O piso salarial definido no caput da presente cláusula não se confunde com salário